Câmara Municipal de Varginha

Indicação N° 210/2021

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador que abaixo subscreve vem, na forma regimental, solicitar

de Vossa Excelência, que encaminhe a presente Indicação ao Senhor Prefeito

Municipal e à Secretaria Municipal de Esportes e Lazer - SEMEL para que seja
criado um formulário para cadastrar projetos sociais esportivos desenvolvidos

no Município.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação visa atender às necessidades dos voluntários

que desenvolvem trabalhos sociais na área esportiva proporcionado às crianças e

aos adolescentes uma oportunidade de iniciação no esporte.

Para tanto, solicito que sejam realizados estudos junto à Secretaria

Municipal de Esportes e Lazer - SEMEL com o intuito de desenvolver um formulário

para cadastrar os trabalhos sociais esportivos realizados no Município.

Sugere-se que a SEMEL seja encarregada de realizar esse cadastro e

de oferecer aos voluntários, por meio de parcerias, doações de matérias básicos,

como' bolas, redes, coletes, entre outros, bem como possibilitar a participação em

campeonatos esportivos local e regional.

A referida Secretaria também ficaria responsável pelo

acompanhamento desses projetos e do número de crianças e adolescentes

atendidos. Informações indispensáveis para que a Administração possa realizar um

estudo mais profundo para auxiliar ainda mais essas iniciativas.

1

Praça Governador Benedito Valadares, 11 • Centro - CEP 37002 020 - Varginha - MG - Telefax: (35) 3219 4757
http://wvvw.camaravarginha.mg.gov.br  ernail imprensa©camaravarginha.mg.gov  br / secretariagcarnaravarginha.mg.gov  br

)-!- 	Câmara Municipal de Varginha

Ante o exposto, ciente de que as práticas esportivas além de revelar

novos talentos e formar atletas profissionais, podem transformar vidas e auxiliar o

desenvolvimento das crianças e dos jovens de nossa cidade, pede-se especial

atenção da Administração Municipal e dos órgãos competentes no sentido de

atender à presente reivindicação.

Sala das Sessões da Câmara Munic phl de Varginha, em 05 de maio de 2021.

de Jesus Rios
.. :Jane d Proje DOM

Vere 	PP

APOLIANO DE JESUS RIOS
Vereador

,ü Martins Ribeiro

ioãozinho Enfermeiro
erhuluCl 1 — INaw a

l \D,., \ Mae
.--- 	,

-n-ruWc", wi pN1-

Vereador - PSC 	• 	 dor — \iere&  —C-:
\\-,
„,Q>

) '0, 	cp
\., 	,

G

..}—
r-P

 R 	 ttoni Filho

"'. t5c'

Eduardo Be
DUDU 	GNI

\O' -..”
VEREAD

Bapsto

BC! 	cig-P-2 °
Ver actor PSL

Carlos Roberto odrigues
Cadinho da Padaria

Vereador - PODE

Indicação N° 210(2021

2

Praça Governador Benedito Valadares, 11 • Centra CEP 37002 020 - Varginha - MG - Telefax: (35) 3219.4757
http://www.carnaravarginha.mg.gov.br  email: imprensa@camaravarginhaing.gov  br / secretaria@camaravarginha mg.gov  br